J 73
JB/T 4119－1991
制 冷 用 电 磁 阀
1991-07-22 发布 1992-07-01 实施
中华人民共和国机械电子工业部     发 布
1
1  主题内容与适用范围
本标准规定了制冷用 R12、R22、R502 和 R717 电磁阀的术语，型式和基本参数，技术要求，试

分常闭式和常开式两种的直动型或先导型电磁阀。
4. 2  型号
电磁阀的型号表示方法规定如下：
   DF
第 1类电磁阀用阿拉伯数字 1表示，第 2类电磁阀不表示（5.2.2条）
用途：排气管路电磁阀用 P表示，液管、吸气管路电磁阀不表示
型式：常开电磁阀用 K表示，常闭不表示
阀口通径，用阿拉伯数字表示，mm（按表 3）
电磁阀基本代号
制冷剂：A表示 R717，氟利昂用 F表示
型号示例：FDF3KP1表示氟利昂电磁阀阀口通径为 3mm常开型，排气管路，第 1类。
4. 3  基本参数
电磁阀的基本参数应符合表 1规定。表中扩口管应符合 ZB J73 031的规定。
表 1
R12、R22、R502 R717
阀 口 通 径
mm
电磁阀接管
外径 mm×壁厚 mm
阀 口 通 径
mm
电磁阀接管
外径 mm×壁厚 mm
连 接 方 式
3 6×1 3 10×2
6 8×1 6 13×2.5
8 10×1 10 17×2.5
10 12×1 15 21×3
13 16×1.5 20 27×3
16 19×1.5 25 33×3.5
19 22×1.5 32 42×3.5
25 32×3 40 48×3.5
32 38×3
40 46×3
—
扩口管、法兰、
焊接、螺纹
4. 4  电磁阀名义工况
4. 4. 1  使用于制冷系统液体管、吸气管和排气管路电磁阀的名义工况如下：
a．冷凝温度 40℃；
b．进入膨胀阀的液态制冷剂温度 38℃；
JB/T 4119－1991
3
c．蒸发温度 5℃；
d．压缩机吸气温度 15℃；
e．压缩机排气温度：以理论绝热压缩终端温度加 28℃。
4. 4. 2  电磁阀进口状态参数按表 2规定。
表 2
电 磁 阀 进 口 状 态 与 参 数
电磁阀使用场合
压    力    MPa 温    度  ℃
液  体  管 对应于 40℃的冷凝压力 38
吸  气  管 对应于 5℃的蒸发压力 15
排  气  管 对应于 40℃的冷凝压力 3.11.1条中计算得到的压缩机排气温度
4. 4. 3  额定压力降按表 3规定。
表 3
电磁阀使用场合 制    冷    剂 额定压力降  kPa
R12 13.8
液  体  管
R22，R502，R717 20.7
吸  气  管 6.9
排  气  管
R12，R22，R502，R717
13.8
5  技术要求
5. 1  一般规定
电磁阀应符合本标准的规定，并按经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5. 2  工作条件
5. 2. 1  排气管用电磁阀适用介质温度范围为 65~150℃；吸气管、液管用电磁阀适用范围为–25~65℃。
5. 2. 2  第 1类电磁阀最高工作压力为 2.4MPa（表压，下同）；第 2类电磁阀最高工作压力为 1.7MPa。
5. 3  额定电压
电磁阀的额定电压应符合表 4的规定。
表 4   V